
140 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

TOS, matrícula nº 5608600/3, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotada na SECRETARIA EXEC DO SIS-
TEMA ESTADUAL DE BIBLIOTECAS, a gozar no período de 01/02 
a 02/03/2019, correspondente à primeira parcela do triênio 
01/02/2014 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 400695

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 005 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publi-
cada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015, pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 33.782 
de 16 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos: 2019/403 e 
2019/13086;
CONCEDER, licença saúde aos servidores na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

30 29/10 a 
27/11/2018

TATIANE ALINE 
OLIVEIRA DOS 

SANTOS
57201937/ 2 TEC. EM GESTAO 

CULTURAL 44633

60 11/01 a 
11/03/2019

TATIANE DANIELE 
ALVES LAUNE LIMA 5889209/ 1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 44888

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO AUGUSTO 
VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 400478

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 005/2019 de 23.01.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019 publicado no DOE nº 
33.781 de 15.01.2019.
RESOLVE:
1 – NOMEAR, ALINE DE OLIVEIRA CORREA MENDES, para o car-
go de Coordenadora – GEP-DAS-011.4 desta Fundação, a partir 
de 15.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente 
- FCG 

Protocolo: 400628
PORTARIA N° 006/2019 de 23.01.2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019 publicado no DOE nº 
33.781 de 15.01.2019.
RESOLVE:
1 – NOMEAR, JENA LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA, para o cargo de 
Diretora Técnica – GEP-DAS-011.5 desta Fundação, a partir de 
15.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
- FCG 

Protocolo: 400689
PORTARIA N° 004/2019 de 23.01.2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019 publicado no DOE nº 
33.781 de 15.01.2019.
RESOLVE:
1 – NOMEAR, JOEL DE JESUS PRAZERES COSTA, para o cargo 
de Diretor de Ensino – GEP-DAS-011.5 desta Fundação, a partir 
de 15.01.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente - FCG 

Protocolo: 400615

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 003/2019 DE 18.01.2019
Publicada no DOE nº 33.786 de 22.01.2019 - Protocolo: 399957
Onde se lê: ODETE DA GAMA MALCHER GILLET
Leia- se: ODETTE DA GAMA MALCHER GILLET
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 400631

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 14/2019 DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 25105/2019, 
de 21/01/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; PAULO AFON-
SO RODRIGUES DA SILVA, Assistente de Estúdio, Matrícula fun-
cional nº 5156572/1 e C.P.F: 298.824.782-04 no valor de R$ 
500,00 (quinhentos reais) obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400546
PORTARIA Nº 13/2019 DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 24978/2019, 
de 21/01/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT, 
matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15, no va-
lor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) obedecendo a seguinte clas-
sifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400548
PORTARIA Nº 16/2019 DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 26191/2019, 
de 22/01/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; PAULO AFON-
SO RODRIGUES DA SILVA, Assistente de Estúdio, Matrícula fun-
cional nº 5156572/1 e C.P.F: 298.824.782-04 no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais) obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236

Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400541
PORTARIA Nº 15/2019 DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fun-
dos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 25024/2019, 
de 21/01/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOSÉ CAR-
LOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680 e CPF; nº 
210.758.322-68, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) obe-
decendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400545

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 10/2019 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 24200/2019 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem a localidade 
de Santarém, no período de 24 a 27/01/2019, com o objetivo de 
realizarem transmissão de jogo.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Edi-
tor de VT, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-
15.
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Co-
missão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680 e CPF; 
nº 210.758.322-68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400566
PORTARIA Nº 11/2019 DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 24274/2019 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao Colaborador Even-
tual; Pedro Afonso da Costa Sena, C.P.F.: 686.121.092-72, para 
custear despesas com viagem a localidade de Santarém, no pe-
ríodo de 26 a 27/01/2019, com o objetivo de realizar serviço de 
transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400572
PORTARIA Nº 12/2019 DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 24231/2019 de 21/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao Colaborador Eventu-
al; Diogo Puget de Freitas, C.P.F.: 873.094.242-04, para custear 
despesas com viagem a localidade de Santarém, no período de 
24 a 27/01/2019, com o objetivo de realizar serviço de trans-
missão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 400581


